
 

Pagina  1 di 6 

 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

N _____ DEL ____________ 

 

Proposta n. 82 del 23.02.2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 
 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore dei servizi socio-sanitari dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo 
Soggetto (esplicitare 

l’incarico/titolo) 
Firma Digitale 

Estensore 

d.a. M. Vincenza Costeri 
Direttrice della S.C. Gestione 
Risorse Umane e Sviluppo 

organizzativo 

 

La Direttrice Generale Grazia Cattina  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 
                                                         SI [ ]                           NO [ X ] 

 

 
 
 
 
 

583022
Font monospazio
66          24/02/2026



 

Pagina  2 di 6 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano;  

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO che rientra tra gli obiettivi strategici dell’Azienda il raggiungimento della migliore integrazione 

socio-sanitaria, per il quale è indispensabile presidiare in maniera efficiente ed efficace la relativa funzione, 

garantirne l’omogeneità sul territorio di riferimento e il coordinamento con le altre funzioni aziendali in un’ottica 

di massima integrazione tra attività di assistenza territoriale e ospedaliera; 



 

Pagina  3 di 6 

CONSIDERATO che, a tal fine, risulta fondamentale individuare, in staff alla Direzione Strategica, il Direttore 

dei servizi socio-sanitari, soggetto competente, come chiarito dall’Atto Aziendale, a garantire la coerenza tra 

gli interventi ricompresi nell’integrazione socio-sanitaria territoriale e le disponibilità economiche, ad effettuare 

verifiche e valutazioni sullo stato dei servizi ad alta integrazione sociale e sanitaria e sul livello di attuazione 

della rete, a promuovere l’adozione di procedure, protocolli, programmi per la presa in carico integrata di 

bisogni complessi che necessitano di risposte ad alta integrazione, con particolare riferimento agli ambiti delle 

fragilità (anzianità, salute mentale negli adulti e nell’infanzia, dipendenze patologiche, maternità, infanzia, 

adolescenza) e a sovraintendere all’implementazione di processi volti a garantire ai pazienti la continuità 

assistenziale in ogni punto del percorso trasversale tra Ospedale e Territorio; 

RICHIAMATI: 

 l’art.3 del D.lgs. n°171 del 04.08.2016 “Disposizioni per il conferimento dell’incarico di direttore 

sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle Leggi Regionali, di direttore dei servizi socio-

sanitari delle aziende sanitarie locali”;  

 l’art. 34 della L.R. 24/2020, così come sostituito dall’art. 11 della L.R. 8/2025, ai sensi del quale  

l’elenco regionale degli idonei per la nomina di direttore dei servizi socio-sanitari è costituito ed 

aggiornato previo avviso pubblico e selezione effettuata dalla commissione di cui all'articolo 13, 

comma 1, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 171 del 2016, in ossequio ai 

principi di efficienza, efficacia e semplificazione dell'attività amministrativa, con apposita deliberazione 

della Giunta regionale e alla selezione sono ammessi i candidati che hanno esperienza almeno 

quinquennale, svolta nei dieci anni precedenti, di qualificata attività di dirigenza nei servizi socio-

sanitari; 

 la nota RAS prot. 27839 del 27/10/2023 avente ad oggetto “Nomina del direttore dei servizi socio-

sanitari. Indirizzi”; 

 l’art. 5 – disposizioni transitorie del D. Lgs. 171/2016 ai sensi del quale fino alla costituzione degli 

elenchi regionali di cui all’art. 3 del citato decreto, si applicano, per il conferimento degli incarichi di 

Direttore Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore dei Servizi socio-sanitari delle Aziende ed 

Enti del SSN e per la valutazione degli stessi, le procedure vigenti alla data di entrata in vigore delle 

medesime disposizioni normative; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 9 dell’Atto Aziendale della ASL n. 5 “Direttore dei servizi socio-sanitari” 

nell’ambito del quale si esplicita che il rapporto di servizio del Direttore dei servizi socio-sanitari è regolato da 

apposito contratto libero professionale a termine e che il compenso dovuto al Direttore incaricato è calcolato in 

percentuale rispetto al compenso dovuto al Direttore Generale, anche in base a eventuali direttive regionali; 



 

Pagina  4 di 6 

RITENUTO di procedere, in coerenza con l’impianto normativo sopra citato, alla nomina del Direttore dei 

Servizi socio-sanitari dell’Azienda socio sanitaria locale n. 5 di Oristano; 

VALUTATO, a tal fine, il curriculum vitae della dott.ssa Marina Cossu, Dirigente Medico a tempo indeterminato 

con incarico di direzione della SSD “ADI”, afferente al Dipartimento delle Attività territoriali; 

CONSIDERATO che la dirigente medico Marina Cossu è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente per la nomina a Direttore dei Servizi socio-sanitari; 

ACQUISITA per le vie brevi dalla stessa la disponibilità a ricoprire l'incarico nonché, ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs. 39/2013, formale dichiarazione con la quale la stessa attesta l'insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità e di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina di Direttore dei Servizi socio-

sanitari; 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 DI NOMINARE la dott.ssa Marina Cossu, Dirigente Medico a tempo indeterminato con incarico di 

direzione della SSD “ADI”, afferente al Dipartimento delle Attività territoriali, Direttore dei Servizi socio-

sanitari  dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 5 di Oristano;  

 DI DARE ATTO che la durata dell'incarico sopra descritto sarà triennale e decorrerà dalla data di 

sottoscrizione del relativo contratto di diritto privato stipulato secondo lo schema previsto dalla 

normativa vigente; 

 DI DARE ATTO altresì che il compenso annuo per lo svolgimento dell’incarico è determinato nella 

misura del 70% del compenso base spettante al Direttore Generale ai sensi dell’allegato alla Delibera 

G.R. n. 51/31 del 30/12/2021, di seguito modificata con DGR n. 9/23 del 24/03/2022; 

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’incaricata e al Dipartimento delle Risorse 

Umane di ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza, nonché, per opportuna conoscenza, 

all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

 DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, del curriculum vitae, del contratto di 

incarico e della dichiarazione di inconferibilità/incompatibilità sottoscritta dallincaricata nella sezione 

del sito aziendale “Amministrazione trasparente”; 



 

Pagina  5 di 6 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Area delle funzioni legali per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Grazia Cattina 

 



 

Pagina  6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Curriculum vitae Dirigente Medico  Marina Cossu 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-

sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o suo 

Delegato _______________________________ 

 

583022
Font monospazio
24/02/2026          11/03/2026


		2026-02-23T16:01:45+0100
	Maria vincenza costeri


		2026-02-24T16:31:35+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T16:32:02+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T17:24:36+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




